
   

 

                                                  
  
 

AL SITO WEB 
        

DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Oggetto: Procedura per l’affidamento di prestazione d’opera occasionale culturale musicale 
per attività e insegnamenti facoltativi integrativi. 

Progetto “MUSICALIA” Arte-Musica-Spettacolo 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il DPR. 275/1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997 n° 59; 
VISTO D.Lgs n. 267 del 18//08/2000 art. 192 c.1, il quale stabilisce che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, 
l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
VISTO il D.lgs 165/2001 artt. 7 comma 6 e seguenti su potere di organizzazione della 
Pubblica Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non 
può fare fronte con personale in servizio; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e decreto legislativo 56/2017 disposizioni 
integrative e correttive, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32 il quale stabilisce che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
VISTO l’articolo 36 per i contratti sotto soglia del D.lgs. n.50/2016 e D.lgs. 56/2017 
disposizioni integrative e correttive; 
VISTO Il Piano dell’Offerta Formativa per l’a.s. 2019/2020 
CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip relative a forniture comparabili con 
quelle da acquisire; 
ACCERTATO che nessun docente all’interno dell’organico dell’Istituzione scolastica è in 
possesso di titoli e di un’approfondita preparazione, per assumere l’incarico di cui alla 
presente determina; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo del bilancio 2020 scheda 
finanziaria P02 02 – Progetti attività culturale - dell’importo di spesa per l’affidamento del 
progetto in esame, derivante dalle quote versate dalle famiglie per la partecipazione al 
progetto; 
 

 
DETERMINA 

 
 

 
Articolo 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

TRIC81800Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000696 - 29/01/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da CANNAVALE PAOLA



   

 

 
Articolo 2 
Si delibera l’avvio delle procedure per la stipula di un contratto di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. A del D.Lgs 50/2016 
per attività e insegnamenti facoltativi integrativi – progetto di attività culturale musicale 
rivolto agli alunni della scuola primaria e infanzia Campomaggiore – primaria Gabelletta – 
primaria Cesi Stazione.  
 
Articolo 3 
L’importo di spesa per la realizzazione del progetto è stabilito in: €. 20,00 a lezione per un 
totale di 10/15 lezioni per classe. 
Per un totale complessivo pari a € 5.700,00 lordi, la presente attività didattica si svolgerà nel 
periodo gennaio/giugno 2020 da concordarsi con le insegnanti dei vari plessi coinvolti in base 
alla normale programmazione didattica. L’imputazione della spesa sarà effettuata nella 
scheda finanziaria P02 02  Progetti Attività culturale  del Programma annuale 2020. 
 
Articolo 4 
Il criterio di scelta del contraente è quello basato sull’affidamento in economia – affidamento 
diretto a esperti esterni per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l'arricchimento dell'offerta formativa. 
 
Articolo 5 
L’attività di cui al presente atto viene affidata alla Associazione Culturale Musicalia  Arte-
Musica-Spettacolo con sede legale in –Piazza S. Francesco , 12 – Terni C.F. 91061690557 
rappresentata legalmente dalla  Sig.ra  MANSUETI Sabrina  nata il 29/10/1965 a Terni - 
C.F.:MNSSRN65R69L117K; 
 
Articolo 6 
Di richiedere alla ditta fornitrice: 

 documento attestante la tracciabilità Flussi finanziari (L. 136/2010); 

 la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, di cui all’art. 80-
83 del DLgs 50/2016. 

 Status fiscale 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 
Responsabile del Procedimento è la Prof.ssa Paola Cannavale, Dirigente Scolastico. 

 
 

  Il Dirigente Scolastico 
       Prof.ssa Paola Cannavale 

 
 
 

 

TRIC81800Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000696 - 29/01/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da CANNAVALE PAOLA


		2020-01-29T13:30:36+0100
	Cannavale Paola




